vương”, xây miếu thờ để cúng tế” (Trương, 2010, tr.174). Tiếp đến, vào năm 956, thần Đồng Cổ

còn diễn giúp Thập đạo tướng quân Lê Hoàn đi dẹp giặc Chàm ở phương Nam. Ở thời Lý, thành

công của thái tử Lý Phật Mã khi đem quân đi dẹp giặc phương Nam là nhờ sự giúp sức của thần.

Năm Mậu Thìn 1208, Lý Phật Mã được thần Đồng Cổ hiện lên báo mộng về loạn tam vương.

Dẹp loạn xong, vua cho làm lễ tạ ơn thần và phong là “Thiên hạ minh chủ”. Từ đó, vua lấy ngày

25 tháng Ba hằng năm làm ngày “Hội thề Trung Hiếu” (Trương, 2010, tr.174).

Những câu chuyện dân gian về thần Đồng Cổ cũng có lịch sử riêng của nó, trải qua nhiều